

# Jahresabschluss

zum 31. Dezember 2014

## **Regionalentwicklung Vorarlberg eGen**

6861 Alberschwende , Hof 19

Geser & Partner  
Wirtschaftstreuhand- und Steuerberatungs GmbH & Co KG

[office@kanzlei-geser.at](mailto:office@kanzlei-geser.at), [www.kanzlei-geser.at](http://www.kanzlei-geser.at)

6866 Andelsbuch, Hof 320/9  
T 05512/26260-0, F 05512/26260-4

6850 Dornbirn, Kreuzgasse 6a  
T 05572/23549-0, F 05572/20580

# Inhaltsverzeichnis

Auftrag und Durchführung .....	1
Bilanz .....	2
Gewinn- und Verlustrechnung .....	3
Bilanz (detailliert) .....	4 - 7
Gewinn- und Verlustrechnung (detailliert) .....	8 - 10
Anlagenspiegel .....	11

Der Vorstand der

Regionalentwicklung Vorarlberg eGen  
mit Sitz in Alberschwende

hat uns mit der Erstellung eines Jahresabschlusses für das Geschäftsjahr 2014 beauftragt.

Wir haben daher auftragsgemäß, im Rahmen aller gesetzlichen Vorschriften und unter Beachtung der Grundsätze ordnungsmäßiger Bilanzierung, den Jahresabschluss erstellt.

Als Grundlage diente uns die Buchhaltung. Eine Einsicht in das Belegwesen wurde nur insofern vorgenommen, als dies zur Erstellung des Jahresabschlusses erforderlich war.

Der Vorstand hat uns auf Anfrage alle notwendigen Informationen erteilt.

Der Vorstand erklärt, dass die uns übermittelten Unterlagen und Auskünfte vollständig sind, sodass der Jahresabschluss alle bilanzierungspflichtigen Vermögenswerte, Verbindlichkeiten und Risiken erfasst.

Diesem Auftrag liegen die Allgemeinen Auftragsbedingungen für Wirtschaftstreuhandberufe (AAB) zugrunde, veröffentlicht auf der Homepage der Kammer der Wirtschaftstreuhänder (<http://www.kwt.or.at>).

Andelsbuch, im Juni 2015

.....  
Geser & Partner  
Wirtschaftstreuhand- und  
Steuerberatungs GmbH & Co KG

<b>Aktiva</b>	31.12.2014 €	%	31.12.2013 €	%	<b>Passiva</b>	31.12.2014 €	%	31.12.2013 €	%
<b>A. Anlagevermögen</b>					<b>A. negatives Eigenkapital</b>				
I. Sachanlagen					I. Gesamtnennbetrag der Geschäftsanteile				
1. Gebäude auf fremdem Grund	232.125,05	20,3	270.812,56	25,4	1. verbleibender Mitglieder	4.400,00	0,4	1.800,00	0,2
2. Betriebs- und Geschäftsausstattung	42.495,85	3,7	51.959,40	4,9	II. Bilanzverlust	-102.562,95	-9,0	-7.723,92	-0,7
	274.620,90	24,0	322.771,96	30,3	<i>davon Verlustvortrag</i>	-7.723,92	-0,7	-8.645,80	-0,8
II. Finanzanlagen					<b>-98.162,95</b>	<b>-8,6</b>	<b>-5.923,92</b>	<b>-0,6</b>	
1. Wertrechte und Wertpapiere des Anlagevermögens	40,00	0,0	40,00	0,0	<b>168.770,81</b>	<b>14,8</b>	<b>196.875,00</b>	<b>18,5</b>	
	<b>274.660,90</b>	<b>24,0</b>	<b>322.811,96</b>	<b>30,3</b>	<b>B. Investitionszuschüsse</b>				
<b>B. Umlaufvermögen</b>					<b>C. Rückstellungen</b>				
I. Vorräte und nicht abgerechnete Leistungen					1. Steuerrückstellungen	0,00	0,0	120,00	0,0
1. noch nicht abrechenbare Leistungen	464.442,97	40,6	290.235,40	27,3	2. sonstige Rückstellungen	88.485,00	7,7	1.800,00	0,2
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände					<b>88.485,00</b>	<b>7,7</b>	<b>1.920,00</b>	<b>0,2</b>	
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	1.318,80	0,1	36.000,00	3,4	<b>D. Verbindlichkeiten</b>				
2. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände	58.719,81	5,1	245.175,53	23,0	1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	94.375,00	8,3	360.651,35	33,9
	60.038,61	5,3	281.175,53	26,4	2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	176.037,58	15,4	91.460,87	8,6
III. Guthaben bei Kreditinstituten	343.975,50	30,1	170.363,86	16,0	3. sonstige Verbindlichkeiten	713.612,54	62,4	399.510,36	37,5
	<b>868.457,08</b>	<b>76,0</b>	<b>741.774,79</b>	<b>69,7</b>	<i>davon aus Steuern</i>	1.217,63	0,1	1.436,86	0,1
					<b>984.025,12</b>	<b>86,1</b>	<b>851.622,58</b>	<b>80,0</b>	
<b>Summe Aktiva</b>	<b>1.143.117,98</b>	<b>100,0</b>	<b>1.064.586,75</b>	<b>100,0</b>	<b>E. Rechnungsabgrenzungsposten</b>	<b>0,00</b>	<b>0,0</b>	<b>20.093,09</b>	<b>1,9</b>
					<b>Summe Passiva</b>	<b>1.143.117,98</b>	<b>100,0</b>	<b>1.064.586,75</b>	<b>100,0</b>

	2014		2013	
	€	%	€	%
<b>1. Umsatzerlöse</b>	<b>437.292,55</b>	<b>71,5</b>	<b>346.389,12</b>	<b>75,3</b>
<b>2. Veränderung des Bestandes an noch nicht abrechenbaren Leistungen</b>	<b>174.207,57</b>	<b>28,5</b>	<b>113.827,45</b>	<b>24,7</b>
<b>3. Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Herstellungsleistungen</b>				
a) Aufwendungen für bezogene Leistungen	<b>570.618,60</b>	<b>93,3</b>	<b>401.713,89</b>	<b>87,3</b>
<b>4. Abschreibungen</b>				
a) auf Sachanlagen	48.151,06	7,9	48.502,29	10,5
b) Auflösung Bewertungsreserve Investitionszuschüsse	-28.128,47	-4,6	-28.125,00	-6,1
	<b>20.022,59</b>	<b>3,3</b>	<b>20.377,29</b>	<b>4,4</b>
<b>5. sonstige betriebliche Aufwendungen</b>				
a) übrige	<b>109.553,90</b>	<b>17,9</b>	<b>30.573,11</b>	<b>6,6</b>
<b>6. Zwischensumme aus Z 1 bis 5 (Betriebserfolg)</b>	<b>-88.694,97</b>	<b>-14,5</b>	<b>7.552,28</b>	<b>1,6</b>
<b>7. Erträge aus Finanzanlagen</b>	<b>16,00</b>	<b>0,0</b>	<b>13,89</b>	<b>0,0</b>
<b>8. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge</b>	<b>96,80</b>	<b>0,0</b>	<b>257,16</b>	<b>0,1</b>
<b>9. Zinsen und ähnliche Aufwendungen</b>	<b>6.256,89</b>	<b>1,0</b>	<b>6.762,85</b>	<b>1,5</b>
<b>10. Zwischensumme aus Z 7 bis 9 (Finanzerfolg)</b>	<b>-6.144,09</b>	<b>-1,0</b>	<b>-6.491,80</b>	<b>-1,4</b>
<b>11. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit</b>	<b>-94.839,06</b>	<b>-15,5</b>	<b>1.060,48</b>	<b>0,2</b>
<b>12. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag</b>	<b>-0,03</b>	<b>0,0</b>	<b>138,60</b>	<b>0,0</b>
<b>13. Jahresfehlbetrag/-überschuss</b>	<b>-94.839,03</b>	<b>-15,5</b>	<b>921,88</b>	<b>0,2</b>
<b>14. Jahresverlust/-gewinn</b>	<b>-94.839,03</b>	<b>-15,5</b>	<b>921,88</b>	<b>0,2</b>
<b>15. Verlustvortrag aus dem Vorjahr</b>	<b>-7.723,92</b>	<b>-1,3</b>	<b>-8.645,80</b>	<b>-1,9</b>
<b>16. Bilanzverlust</b>	<b>-102.562,95</b>	<b>-16,8</b>	<b>-7.723,92</b>	<b>-1,7</b>

Aktiva	31.12.2014		31.12.2013	
	€	%	€	%
<b>A. Anlagevermögen</b>				
I. Sachanlagen				
1. Gebäude auf fremdem Grund				
210 CEC5- Investition LCT One, Dornbirn	232.125,05	20,3	270.812,56	25,4
2. Betriebs- und Geschäftsausstattung				
600 Ausstellungs- und Büroeinrichtung LCT One	42.495,85	3,7	51.959,40	4,9
	<u>274.620,90</u>	<u>24,0</u>	<u>322.771,96</u>	<u>30,3</u>
II. Finanzanlagen				
1. Wertrechte und Wertpapiere des Anlagevermögens				
900 Bet. Raiffeisen Revisionsverband	40,00	0,0	40,00	0,0
	<u>274.660,90</u>	<u>24,0</u>	<u>322.811,96</u>	<u>30,3</u>
<b>B. Umlaufvermögen</b>				
I. Vorräte und nicht abgerechnete Leistungen				
1. noch nicht abrechenbare Leistungen				
1712 Nicht abger. Förderungen CEC5 2013	0,00	0,0	124.717,60	11,7
1713 Nicht abger. Förderungen CEC5 2014	81.876,32	7,2	0,00	0,0
1714 Nicht abger. Erträge CEC5 2014	24.408,25	2,1	0,00	0,0
1761 Nicht abger. Förderungen recharge. green 2013	0,00	0,0	13.093,62	1,2
1762 Nicht abger. Förderungen recharge. green 2014	51.186,81	4,5	0,00	0,0
1772 Nicht abger. Förderungen CABEE 2013	0,00	0,0	30.803,65	2,9
1773 Nicht abger. Förderungen CABEE 2014	165.068,51	14,4	0,00	0,0
1774 Nicht abger. Erträge CABEE 2014	69.807,56	6,1	0,00	0,0
1780 Nicht abger. Förderungen ViSIBLE 2013	0,00	0,0	41.732,51	3,9
1781 Nicht abger. Förderungen ViSIBLE 2014	44.207,50	3,9	0,00	0,0
1900 Nicht abger. Sonderbeiträge Projekte allgemein	15.888,02	1,4	73.888,02	6,9
1950 Nicht abger. sonstige Leistungen	12.000,00	1,1	6.000,00	0,6
	<u>464.442,97</u>	<u>40,6</u>	<u>290.235,40</u>	<u>27,3</u>

Aktiva	31.12.2014		31.12.2013	
	€	%	€	%
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände				
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen				
2000 Kundenforderungen	1.318,80	0,1	36.000,00	3,4
2. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände				
2252 Noch nicht einbezahlte Geschäftsanteile	3.100,00	0,3	0,00	0,0
2310 Forderung Investitionszuschuss CEC5 LCT	0,00	0,0	225.000,00	21,1
2330 Forderungen Umsatzsteuer	54.962,15	4,8	12.134,82	1,1
2340 Sonstige Forderungen aus Steuern	16,00	0,0	0,00	0,0
3530 Verr.Konto Finanzamt	641,66	0,1	8.040,71	0,8
	<u>58.719,81</u>	<u>5,1</u>	<u>245.175,53</u>	<u>23,0</u>
	60.038,61	5,3	281.175,53	26,4
III. Guthaben bei Kreditinstituten				
2800 Raiba Konto 33.670	341.310,52	29,9	170.363,86	16,0
2802 Raiba Konto 22.475	2.664,98	0,2	0,00	0,0
	<u>343.975,50</u>	<u>30,1</u>	<u>170.363,86</u>	<u>16,0</u>
	<b>868.457,08</b>	<b>76,0</b>	<b>741.774,79</b>	<b>69,7</b>
<b>Summe Aktiva</b>	<b><u>1.143.117,98</u></b>	<b>100,0</b>	<b><u>1.064.586,75</u></b>	<b>100,0</b>

Passiva	31.12.2014		31.12.2013	
	€	%	€	%
<b>A. negatives Eigenkapital</b>				
I. Gesamtnennbetrag der Geschäftsanteile				
1. verbleibender Mitglieder				
9000 Geschäftsanteile Mitglieder	4.400,00	0,4	1.800,00	0,2
II. Bilanzverlust				
9390 Jahresgewinn	0,00	0,0	921,88	0,1
9391 Jahresverlust	-94.839,03	-8,3	0,00	0,0
9395 Verlustvortrag Vorjahr	<u>-7.723,92</u>	<u>-0,7</u>	<u>-8.645,80</u>	<u>-0,8</u>
	-102.562,95	-9,0	-7.723,92	-0,7
<i>davon Verlustvortrag</i>				
9395 Verlustvortrag Vorjahr	<u>-7.723,92</u>	<u>-0,7</u>	<u>-8.645,80</u>	<u>-0,8</u>
	<b>-98.162,95</b>	<b>-8,6</b>	<b>-5.923,92</b>	<b>-0,6</b>
<b>B. Investitionszuschüsse</b>				
9525 Investitionszuschüsse	<b>168.770,81</b>	<b>14,8</b>	<b>196.875,00</b>	<b>18,5</b>
<b>C. Rückstellungen</b>				
1. Steuerrückstellungen				
3030 Rst. für Körperschaftsteuer	0,00	0,0	120,00	0,0
2. sonstige Rückstellungen				
3060 Rst. für Beratungskosten	1.800,00	0,2	1.800,00	0,2
3150 Rückstellung Sample-Check Förderrückzahlungen	70.011,55	6,1	0,00	0,0
3160 Rückstellung Sample-Check Beratung	<u>16.673,45</u>	<u>1,5</u>	<u>0,00</u>	<u>0,0</u>
	<u>88.485,00</u>	<u>7,7</u>	<u>1.800,00</u>	<u>0,2</u>
	<b>88.485,00</b>	<b>7,7</b>	<b>1.920,00</b>	<b>0,2</b>
<b>D. Verbindlichkeiten</b>				
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten				
2801 Kredit Raiba 77.990	94.375,00	8,3	341.250,00	32,1
2802 Raiba Konto 22.475	<u>0,00</u>	<u>0,0</u>	<u>19.401,35</u>	<u>1,8</u>
	94.375,00	8,3	360.651,35	33,9
2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen				
3300 Lieferantenverbindlichkeiten	176.037,58	15,4	91.460,87	8,6
3. sonstige Verbindlichkeiten				
3520 Verr.Konto Umsatzsteuer	1.217,63	0,1	0,00	0,0
3600 Verr.Konto Regionalentwickl.Verein	447.444,41	39,1	289.706,84	27,2
3620 Verr.Konto PP CABEE 11-4-1-AT	181.496,35	15,9	108.366,66	10,2
3622 Verr.Konto PP ViSiBLE 8-5-1-AT	79.254,15	6,9	0,00	0,0

Passiva	31.12.2014		31.12.2013	
	€	%	€	%
3890 Sonstige Verbindlichkeiten	3.700,00	0,3	0,00	0,0
3892 Verbindlichkeiten aus Steuern	0,00	0,0	1.436,86	0,1
3896 Verbindlichkeiten Rückzahlung Geschäftsanteile	500,00	0,0	0,00	0,0
	<u>713.612,54</u>	<u>62,4</u>	<u>399.510,36</u>	<u>37,5</u>
<i>davon aus Steuern</i>				
3520 Verr.Konto Umsatzsteuer	1.217,63	0,1	0,00	0,0
3892 Verbindlichkeiten aus Steuern	0,00	0,0	1.436,86	0,1
	<u>1.217,63</u>	<u>0,1</u>	<u>1.436,86</u>	<u>0,1</u>
	<b>984.025,12</b>	<b>86,1</b>	<b>851.622,58</b>	<b>80,0</b>
<b>E. Rechnungsabgrenzungsposten</b>				
3960 Passive Rechnungsabgrenzung Projekt recharge.green	0,00	0,0	20.093,09	1,9
<b>Summe Passiva</b>	<b><u>1.143.117,98</u></b>	<b>100,0</b>	<b><u>1.064.586,75</u></b>	<b>100,0</b>

	2014		2013	
	€	%	€	%
<b>1. Umsatzerlöse</b>				
4000 Erlöse Geschäftsstelle Genossenschaft 20%	2.996,00	0,5	47,96	0,0
4001 Erlöse Geschäftsstelle Genossenschaft 10%	0,00	0,0	23,33	0,0
4100 CEC5 3sCE412P3 Erlöse LP	169.450,08	27,7	86.849,09	18,9
4101 CEC5 3sCE412P3 Erlöse LP 20%	0,00	0,0	2.500,00	0,5
4150 G08 EneRalp Erträge 20%	21.178,18	3,5	97.124,65	21,1
4151 G08 EneRalp Erträge 10%	0,00	0,0	95,46	0,0
4160 recharge.green 22-4-3-AT Erlöse	13.093,59	2,1	26.934,70	5,9
4161 recharge.green 22-4-3-AT Erlöse 20%	0,00	0,0	30.000,00	6,5
4165 Abgrenzung Erträge recharge.green	20.093,09	3,3	-20.093,09	-4,4
4170 CABEE 11-4-1-AT Erlöse LP	16.500,58	2,7	68.750,16	14,9
4171 CABEE 11-4-AT Erlöse LP 20%	3.025,00	0,5	4.507,04	1,0
4172 CABEE 11-4-AT Erlöse LP 10%	0,00	0,0	46,82	0,0
4180 ViSiBLE 8-5-1-AT Erträge	97.956,03	16,0	0,00	0,0
4200 Eigenmittelbeiträge für Projekte	16.000,00	2,6	32.603,00	7,1
4205 Eigenmittelbeiträge für Projekte Vorjahre	58.000,00	9,5	0,00	0,0
4210 Nutzungsentgelt LCT Arbeitsplätze	6.000,00	1,0	0,00	0,0
4400 Mitgliedsbeiträge 20%	13.000,00	2,1	31.000,00	6,7
4405 Sondermitgliedsbeiträge 20%	0,00	0,0	18.000,00	3,9
4410 Abgrenzung Mitgliedsbeiträge	0,00	0,0	-14.000,00	-3,0
4420 Abgrenzung Sonder- Mitgliedsbeiträge	0,00	0,0	-18.000,00	-3,9
	<b>437.292,55</b>	<b>71,5</b>	<b>346.389,12</b>	<b>75,3</b>
<b>2. Veränderung des Bestandes an noch nicht abrechenbaren Leistungen</b>				
4510 Bestandsveränderungen Projekt CEC5 Förderungen	-42.841,28	-7,0	37.868,51	8,2
4511 Bestandsveränderungen Projekt CEC5 Erträge	24.408,25	4,0	-18.500,00	-4,0
4550 Bestandsveränderungen Projekt EneRALp Erträge	0,00	0,0	-22.896,71	-5,0
4560 Bestandsveränderungen Projekt recharge.green Förderungen	38.093,19	6,2	4.436,99	1,0
4570 Bestandsveränderungen Projekt CABEE Förderungen	134.264,86	22,0	-6.201,87	-1,4
4571 Bestandsveränderungen Projekt CABEE Erträge	69.807,56	11,4	-2.500,00	-0,5
4580 Bestandsveränderungen Projekt ViSiBLE Förderungen	2.474,99	0,4	41.732,51	9,1
4900 Bestandsveränderung nicht abg. Sonderbeiträge Projekte	-58.000,00	-9,5	73.888,02	16,1
4950 Bestandsveränderung nicht abg. Sonstige Leistungen	6.000,00	1,0	6.000,00	1,3
	<b>174.207,57</b>	<b>28,5</b>	<b>113.827,45</b>	<b>24,7</b>
<b>3. Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Herstellungsleistungen</b>				
a) Aufwendungen für bezogene Leistungen				
5100 Aufwand Projekt CEC5	167.017,05	27,3	162.956,38	35,4

	2014		2013	
	€	%	€	%
5150 Aufwand Projekt G08 EneRalp	21.178,18	3,5	74.323,40	16,2
5160 Aufwand Projekt recharge.green	67.351,06	11,0	41.278,60	9,0
5170 Aufwand Projekt CABEE	214.555,42	35,1	81.402,21	17,7
5180 Aufwand Projekt Visible	100.516,89	16,4	41.753,30	9,1
	<b>570.618,60</b>	<b>93,3</b>	<b>401.713,89</b>	<b>87,3</b>
<b>4. Abschreibungen</b>				
a) auf Sachanlagen				
7030 Abschreibung G W G	0,00	0,0	419,08	0,1
7080 Planmässige Abschreibung Anlagen	48.151,06	7,9	48.083,21	10,5
	48.151,06	7,9	48.502,29	10,5
b) Auflösung Bewertungsreserve Investitionszuschüsse				
4995 Auflösung Investitionszuschuss	-28.128,47	-4,6	-28.125,00	-6,1
	<b>20.022,59</b>	<b>3,3</b>	<b>20.377,29</b>	<b>4,4</b>
<b>5. sonstige betriebliche Aufwendungen</b>				
a) übrige				
diverse betriebliche Aufwendungen				
5000 Aufwand Geschäftsstelle Genoss.	4.422,40	0,7	23.027,79	5,0
7200 Betriebskosten	9.403,91	1,5	7.545,32	1,6
7850 Aufwand Sample-Check Förderrückzahlungen	70.011,55	11,5	0,00	0,0
7860 Aufwand Sample-Check Beratung	25.716,04	4,2	0,00	0,0
	<b>109.553,90</b>	<b>17,9</b>	<b>30.573,11</b>	<b>6,6</b>
<b>6. Zwischensumme aus Z 1 bis 5 (Betriebserfolg)</b>	<b>-88.694,97</b>	<b>-14,5</b>	<b>7.552,28</b>	<b>1,6</b>
<b>7. Erträge aus Finanzanlagen</b>				
8000 Erträge aus Finanzanlagen	<b>16,00</b>	<b>0,0</b>	<b>13,89</b>	<b>0,0</b>
<b>8. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge</b>				
8060 Zinserträge	96,80	0,0	92,78	0,0
8080 Skontoerträge	0,00	0,0	164,38	0,0
	<b>96,80</b>	<b>0,0</b>	<b>257,16</b>	<b>0,1</b>
<b>9. Zinsen und ähnliche Aufwendungen</b>				
7790 Spesen des Geldverkehrs	124,02	0,0	93,55	0,0
8280 Zinsen f. Kredite u. Darlehen	6.132,87	1,0	5.330,18	1,2
8285 Geldbeschaffungskosten	0,00	0,0	1.330,70	0,3
8290 Verzugszinsen	0,00	0,0	8,42	0,0
	<b>6.256,89</b>	<b>1,0</b>	<b>6.762,85</b>	<b>1,5</b>
<b>10. Zwischensumme aus Z 7 bis 9 (Finanzerfolg)</b>	<b>-6.144,09</b>	<b>-1,0</b>	<b>-6.491,80</b>	<b>-1,4</b>
<b>11. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit</b>	<b>-94.839,06</b>	<b>-15,5</b>	<b>1.060,48</b>	<b>0,2</b>

	2014		2013	
	€	%	€	%
<b>12. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag</b>				
8505 Kapitalertragsteuer	15,97	0,0	18,60	0,0
8510 Körperschaftsteuer	-16,00	0,0	120,00	0,0
	<b>-0,03</b>	<b>0,0</b>	<b>138,60</b>	<b>0,0</b>
<b>13. Jahresfehlbetrag/-überschuss</b>	<b>-94.839,03</b>	<b>-15,5</b>	<b>921,88</b>	<b>0,2</b>
<b>14. Jahresverlust/-gewinn</b>	<b>-94.839,03</b>	<b>-15,5</b>	<b>921,88</b>	<b>0,2</b>
<b>15. Verlustvortrag aus dem Vorjahr</b>				
9395 Verlustvortrag Vorjahr	-7.723,92	-1,3	-8.645,80	-1,9
<b>16. Bilanzverlust</b>	<b>-102.562,95</b>	<b>-16,8</b>	<b>-7.723,92</b>	<b>-1,7</b>

	Entwicklung zu Anschaffungs- und Herstellungskosten				Stand 31.12.2014 €	Entwicklung der Abschreibungen				Stand 31.12.2014 €	Buchwerte	
	Stand 1.1.2014 €	Zugang €	Umbuchung €	Abgang €		Stand 1.1.2014 €	Zugang €	Abgang €	Zuschreibung €		Stand 31.12.2013 €	Stand 31.12.2014 €
<b>A. Anlagevermögen</b>												
<b>I. Sachanlagen</b>												
1. Gebäude auf fremdem Grund												
CEC5- Investition LCT One, Dornbirn	309.500,07	0,00	0,00	0,00	309.500,07	38.687,51	38.687,51	0,00	0,00	77.375,02	270.812,56	232.125,05
2. Betriebs- und Geschäftsausstattung												
Ausstellungs- und Büroeinrichtung LCT One	61.355,10	0,00	0,00	0,00	61.355,10	9.395,70	9.463,55	0,00	0,00	18.859,25	51.959,40	42.495,85
GWG-Geschäftsausstattung	419,08	0,00	0,00	0,00	419,08	419,08	0,00	0,00	0,00	419,08	0,00	0,00
	<u>61.774,18</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>61.774,18</u>	<u>9.814,78</u>	<u>9.463,55</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>19.278,33</u>	<u>51.959,40</u>	<u>42.495,85</u>
	<b>371.274,25</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>371.274,25</b>	<b>48.502,29</b>	<b>48.151,06</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>96.653,35</b>	<b>322.771,96</b>	<b>274.620,90</b>
<b>II. Finanzanlagen</b>												
1. Wertrechte und Wertpapiere des Anlagevermögens												
Bet. Raiffeisen Revisionsverband	40,00	0,00	0,00	0,00	40,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40,00	40,00
<b>SUMME ANLAGENSPIEGEL</b>	<b>371.314,25</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>371.314,25</b>	<b>48.502,29</b>	<b>48.151,06</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>96.653,35</b>	<b>322.811,96</b>	<b>274.660,90</b>